PG 22, 1206 Cap. V. [...] *Et accessi ad prophetissam, et in utero accepit, et peperit filium*,¹ et quae sequuntur. Magnopere quidem indignum prophetica dignitate et sinceritate existimare prophetam, praesertim cum inter praedictos testes divinitus inspiratur, turpis causa consortii ad mulierem, prophetissam licet accedere. Nunquid verisimile erat eum accessisse, et illam concepisse et peperisse filium? Nobis enim idem esse videtur sensus huius, ac prioris prophetiae, qua dicitur: *Ecce virgo in utero accipiet*: illic enim in utero accepturam et filium paritiram esse virginem praedictum erat; nunc hic ratio ostenditur qua eventu probata est prophetia. *In utero enim*, ait, *accepit et peperit filium*. Quis igitur esset dicens: *Accessi ad prophetissam*, nisi Spiritus sanctus, a quo afflatus propheta divinabat, et de quo dictum est Mariae: *Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi*.² Ideoque prophetissa non immerito diceretur ipsa, quae a sancto Spiritu concipiens, peperit eum qui illuc vocatur Emmanuel, hic vero aliter nominatur.

¹ Isa. VIII, 3.

² Le. I, 35.

- 195 Cap. XXIV. [...] «Ἐκ κοιλίας», φησί, «μητρός μου ἐκάλεσε τὸ δνομά<sup>PG
22, 1236</sup>
μου». ὁ καὶ σαφῶς ἐπὶ τοῦ Χριστοῦ· αὐτοῦ γάρ τοι τυγχάνουσιν οἱ λόγοι,
οὓς ἐκ τῆς τοῦ Εὐαγγελίου γραφῆς μεμαθήκαμεν. Ἀγνοοῦντι γάρ τῷ Ἰωσὴφ
περὶ τῆς συλλήψεως τῆς Μαρίας ἐπιστάς ὁ Γαβριήλ, διάκονος ὅν τοῦ πα-
τρικοῦ βουλήματος, κατ' ὄναρ εἶπε μεθ' ἔτερα καὶ τό· «Τέξεται δὲ υἱόν, καὶ
καλέσεις τὸ δνομα αὐτοῦ Ἰησοῦν· αὐτὸς γάρ σώσει τὸν λαὸν αὐτοῦ».

COMMENTARIA IN PSALMOS

- 196 Ps. IX, 1. «Εἰς τὸ τέλος ὑπέρ τῶν κρυφίων τοῦ Γίοῦ». <sup>PG
23, 132</sup>
Πολλὰ δὲ ἦν αὐτῷ τὰ κρυφίως πεπραγμένα, ἡ τε ἐκ Παρθένου διὰ Πνεύ-
ματος ἀγίου κατὰ σάρκα γέννησις, αἱ τε παράδοξοι καὶ θαυματουργοὶ δυ-
νάμεις, ὁ τε θάνατος αὐτὸς καὶ ἡ εἰς ἄδου κάθιδος καὶ ἡ ἐκ νεκρῶν ἀναστί-
σις. Ταῦτα γάρ αὐτῷ πάντα κρυφίως πέπρακται. Ἀπέκρυψε γάρ αὐτὰ καὶ
τοὺς ἄρχοντας τοῦ κόσμου τούτου.
- 197 Ps. LXVIII, 8-9. [...] «Ἀπηλλοτριωμένος ἐγενήθην τοῖς ἀδελφοῖς<sup>PG
23, 737</sup>
μου, καὶ ξένος τοῖς υἱοῖς τῆς μητρός μου». Δύο δὲ τάγματα ἐν τούτοις πα-
ρίστησιν· ἐν μὲν τὸ τῶν ἀληθῶς ἀδελφῶν αὐτοῦ, οἵς ἐγενήθη ἀπηλλοτριω-
μένος· ἔτερον δὲ τὸ τῶν υἱῶν τῆς μητρός αὐτοῦ, οὓς μὴν ἀδελφῶν αὐτοῦ, οἵς

- 195 Cap. XXIV. [...] *Ex utero matris meae vocavit nomen meum;*<sup>1 PG
22, 1235</sup>
quod et aperte de Christo, ipsius enim sunt haec verba, quae ex
Evangelii scriptura didicimus. Inscio enim Ioseph Mariam conce-
pissem cum apparuisse Gabriel, paterna minister voluntatis, in
somniis inter caetera haec ait: *Pariet autem filium, et vocabis nomen
eius Iesum: ipse enim salvum faciet populum suum.*²
- 196 Ps. IX, 1. *In finem pro occultis Filii.* <sup>PG
23, 131</sup>
Multæ erant quæ ipse occulte peregerat, generatio scilicet ex
Virgine secundum carnem per Spiritum sanctum, stupendæ illæ
virtutes quibus mirabilia edebat, mors eius et descensus in infer-
num, ac resurrectio ex mortuis. Haec, inquam, omnia latenter ab
ipso perpetrata. Nam haec principibus huius mundi abscondita
voluit.
- 197 Ps. LXVIII, 8-9. [...] *Extraneus factus sum fratribus meis, et
peregrinus filiis matris meae.*<sup>3 PG
23, 738</sup> Duos hic ordines significat; alterum
eorum qui vere fratres eius erant, quibus extraneus factus est; alte-
rum eorum qui filii matris eius erant, sed non fratres eius, quibus

¹ Isa. XLIX, 1.² Matth. I, 21.³ Ps. LXVIII, 9.

έγενήθη ξένος. Καὶ μὴν ἔχρην υἱοὺς μητρὸς αὐτοῦ, ὅντας ἀδελφούς, καὶ αὐτοὺς ὄμοιώς τοῖς προτέροις χρηματίζειν. 'ΑΛλ' οὐκ ὀνόμασε τοὺς υἱοὺς τῆς μητρὸς ἀδελφούς, ὡς ἐτέρους ὅντας δηλαδὴ παρὰ τὸ πρῶτον τάγμα τῶν ὀνομασθέντων ἀδελφῶν αὐτοῦ. Εἰς οὖν ἀδελφούς μὲν αὐτοῦ γεγεγονέναι τοὺς αὐτοῦ μαθητάς, περὶ δὲ καὶ ἐν ἐτέρᾳ φησίν· «'Απαγγελῶ τὸ ὄνομά σου τοῖς ἀδελφοῖς μου, καὶ ἐν μέσῳ 'Εκκλησίας ὑμνήσω σε». Καὶ ἐν τῷ Εὐαγγελίῳ τῇ Μαρίᾳ φανεῖς μετὰ τὴν ἐκ νεκρῶν ἀνάστασιν ἔλεγε· «Πορεύου πρὸς τοὺς ἀδελφούς μου, καὶ εἴπον αὐτοῖς· 'Αναβαίνω πρὸς τὸν Πατέρα μου καὶ Πατέρα ὑμῶν, καὶ Θεόν μου καὶ Θεὸν ὑμῶν». Τούτοις οὖν τοῖς ἀδελφοῖς αὐτοῦ ἀπηλλοτριωμένος ἐγενήθη κατὰ καιρὸν τοῦ δηλουμένου πάθους, ὅτε πάντες οἱ μαθηταὶ αὐτοῦ ἀφέντες αὐτὸν ἔφευγον, αὐτός τε ὁ κορυφαῖος τῶν ἀποστόλων Πέτρος ἥρενήσατο αὐτὸν τρίτον. Τούτοις ξένος καὶ ἀπηλλοτριωμένος ἐγενήθη τοῖς δὲ υἱοῖς τῆς μητρὸς αὐτοῦ, οὐ μὴν καὶ ἀδελφοῖς οὖσιν αὐτοῦ, ξένος γέγονε. Μέμνηται δὲ τὸ Εὐαγγέλιον ἀδελφῶν αὐτοῦ καὶ μητρός, ὅτε, ἐλθὼν εἰς τὴν πατρίδα αὐτοῦ, ἐδίδασκεν ἐν τῇ συναγωγῇ, ὡς ἐκπλήσσεσθαι αὐτοὺς καὶ λέγειν· «Πόθεν τούτῳ ἡ σοφία αὕτη; Οὐχ οὗτός ἐστιν ὁ τοῦ τέκτονος υἱός; Οὐχ ἡ μήτηρ αὐτοῦ καὶ οἱ ἀδελφοὶ αὐτοῦ καὶ αἱ ἀδελφαὶ αὐτοῦ πᾶσαι πρὸς ἡμᾶς εἰσὶ; Πόθεν τούτῳ ταῦτα πάντα»; 'Εὰν μὲν οὖν τοὺς ἐν τῷ μετὰ χεῖρας λεγομένους υἱοὺς μητρὸς αὐτοῦ τούτους εἶναι ἐκλά-

peregrinus effectus est. Et tamen oportuit filios matris eius, cum fratres eius essent, perinde atque priores nuncupari fratres. At filios matris fratres non vocavit, utpote alios et diversos a priore ordine eorum qui fratres vocati sunt. Fratres ergo eius, discipuli existimandi, de quibus alibi dicit: *Narrabo nomen tuum fratribus meis, et in medio Ecclesiae laudabo te.*¹ Et in Evangelio post resurrectionem ex mortuis, cum Mariae visus est, dicebat: *Vade ad fratres meos, et dic illis: Ascendo ad Patrem meum et Patrem vestrum, Deum meum et Deum vestrum.*² His itaque fratribus suis extraneus factus est tempore praedictae passionis, quando omnes discipuli eius relicto eo fugiebant, ipseque praecipuus apostolorum Petrus ter negavit eum. His peregrinus et extraneus effectus est. Filiis item matris suaec, qui fratres sui non erant, peregrinus fuit. Meminit porro Evangelium fratrum et matris eius, ubi cum venisset in patriam suam, docebat in synagoga, ita ut ipsi stuparent ac dicerent: *Unde huic sapientia haec? Nonne hic est fabri filius? Nonne mater eius et fratres eius, et sorores eius omnes apud nos sunt? Unde huic haec omnia?*³ Si igitur filios matris eius in hoc psalmo sic vocatos, pro istis acci-